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Jézus mondja: 
„Aki elfogadja parancsolataimat, és megtartja azokat, az szeret engem, aki pedig szeret engem, 
azt szeretni fogja az én Atyám; én is szeretni fogom őt, és kijelentem neki magamat. A Pártfogó 

pedig, a Szentlélek, akit az én nevemben küld az Atya, ő megtanít majd titeket mindenre, és 
eszetekbe juttat mindent, amit én mondtam nektek”. (Jn 14,21.26) 

 

MIT TANÍT REFORMÁTORUNK AZ ÚR JÉZUS SZERETETÉRŐL? 

„Arra tanít meg ebben ugyanis az Úr, hogy kárbaveszett fáradság volna, ha valaki Istent megis-
merni és hozzájárulni akarna az Úr Krisztus iránti szeretet nélkül. – Aki ellenben Krisztust szereti, az 
megnyeri az Atya szeretetét is. – Avagy a szeretettől függ-e tehát minden ’s nem a hittől, midőn így 
szól: Aki engemet szeret? Felelet: E kettő egyet jelent, mert a Krisztust nem szeretheted, hacsak 
nem hiszesz benne ’s ő benne nem keresed vigasztalásodat. – Ezt kivánja tőlünk az Úr, hogy őt 
szeressük és bizodalmunkat egyedűl ő benne helyezzük. Ez pedig másként nem történhetik, mint 
hit által. E mondás tehát a hit értékéből mitsem von le, hanem inkább arra szolgál, hogy a hitnek 
valódi lényegét és erejét annál könnyebben megismerhessük. – De aki Krisztust igazán ismeri, 
benne hisz és őt szereti, az csüggedés nélkül bátran tör keresztűl az akadályokon; mert tudja ’s 
vigasztalást lel benne, hogy Krisztus érte meghalt eltemettetett és halottaiból ismét feltámadott. – 
A szeretetnek tehát a hitből kell folynia, csak akkor gázolhat keresztül minden veszedelmen és sze-
rencsétlenségen és nem törődik a világ zúgolódásával és haragjával; mert sokkal drágább neki Jézus 
beszéde, mint e világ haragja. – Mert igy kell annak fokozatosan történnie, miként Jézus mondja, 
először is őt kell megismernünk, megszeretnünk ’s az ő irántunk való nyájas és hűséges indulata 
felől megbizonyosodnunk. Ahol immár a Krisztusban való bizodalom ’s az iránta való szeretet meg-
van, ebből ama hitnek kell fakadnia, hogy az Atya is szeret minket. Ennek folytán azután tekinte-
tünket minden másról elforditjuk, Istentől a Krisztus által többé nem haragot és bűntetést várunk, 
nem félünk sem büntől, sem ördögtől, sem haláltól, mert mi a Krisztust szeretvén, Isten is szeret 
minket. Nagy és hathatós vigasztalást nyújt ez minden viszontagságaink közepette; vajha teljes szi-
vünkből megragadnánk azt ’s rendületlenül hinnénk, hogy Isten reánk nem haragszik, hanem nyá-
jasan mosolyg felénk, ha a Jézust szeretjük és az ő beszédéhez hiven ragaszkodunk! – Aki tehát 
Jézust szereti, annak viszont meg van azon vigasztalása, hogy az Atya őt a Jézusért nem csak szereti, 
hanem hozzá is jön ’s az Úr Jézussal és a Szentlélekkel nála is marad. Dicső, boldog vigasztalás ez... 
– Mivel pedig az Úr Jézus azt mondja, hogy a beszéd, melyet ő mond, nem az övé, hanem az Atyáé, 
jól vigyázzunk és őrizkedjünk bármely más igének, bármely más tudománynak elfogadásától, mely 
nem az Úr Jézus szájából származik; akkor biztosan megtaláljuk Istent ’s nem tévedünk, de máskü-
lönben közelébe nem juthatunk. – Ő nyujtsa nekünk is eme kegyelmét, hogy a Krisztust szeressük, 
beszédében higyjünk, azt a Szentlélek által megerősittetve megtartsuk és így mindörökké üdvözül-
jünk. Amen.” 

Betűhíven közölt szemelvények, válogatta: Garai András (garainyh.hu) – Forrás: Házi kincstár. Dr. Luther Márton 
vasárnapi és ünnepi egyházi beszédei, ford. Zábrák Dénes; 517-525. oldalak - garainyh.hu/luther/546-565.php 

  

https://www.garainyh.hu/
https://www.garainyh.hu/luther/hazikincstar.htm
https://www.garainyh.hu/luther/546-565.php
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 TÁJÉKOZTATÓ PRESBITERI DÖNTÉSEKRŐL   

Az egyházközség Presbitériuma két alkalommal ülésezett a legutóbbi tájékoztatót követően, áp-
rilis 30-án, valamint május 17-én. 

Április 30-i ülésén: egyhangú, nyílt szavazással megválasztotta Szőke Juditot a Segítség Háza a 

Tirpák Utódokért Alapítvány új tagjának és egyben elnökének is. 

Május 17-i ülésén: 

• egyhangú, nyílt szavazással megválasztotta a Túróczy Zoltán Evangélikus Óvoda és Magyar-
Angol Két Tanítási Nyelvű Általános Iskola (a továbbiakban: Intézmény) új intézményvezető-
jének Pampuch Zoltánt. 

• elengedte az Intézmény előző év/évek étkezési térítési díjhátralékból származó, 1.316.825 
Ft összegű, tanulókkal szembeni követeléseket. 

• elfogadta az Intézmény 2022. évről szóló pénzügyi beszámolóját. 

• jóváhagyta az Intézmény 2023. évi költségvetését. 

• elfogadta a Nyíregyházi Evangélikus Egyházközség 2023. évi módosított költségvetését. 

▪ Dr. Kovács László Attila          ▪ Veczánné Repka Jolán 
igazgatólelkész         egyházközségi felügyelő 

NAGYHETI IGEHIRDETÉS SOROZAT AZ ÚR JÉZUS SZENVEDÉSTÖRTÉNETÉNEK  
UTOLSÓ ESEMÉNYEIRŐL 

Sok évtizedes gyakorlat gyülekezetünkben a nagyheti esti istentiszteletek megtartása. Ez évben 
is parókus lelkészeink szolgáltak az Útmutató aznap esti olvasásra a Máté evangéliumából kije-
lölt igeszakaszai alapján. A teljes videó felvételek a napok neveire kattintva érhetőek el a pün-
kösdi online Hírmondóban. Ez a néhány kiragadott kulcsmondat segítsen újra felidézni a nagy-
hét üdvösségünket munkáló történéseit! S kérhetjük: Jézus halálod ára, rajtam ne vesszen 
kárba! (lásd EÉ 203) 

Nagyhétfő este Zsarnai Krisztián hirdette az igét Mt 26,69-75 alapján. Miért tagadta meg Péter 
Jézust? Távolról követte Urát. Elkötelezett tanítványként lehetünk egészen közel hozzá. Meg 
lehet-e állni a tagadás lejtőjén? Jézus tekintete és szava megment; új kezdés lehetőségét kínálja. 
A megbánt bűnt nem emlegeti fel az Úr; ő mindent tud. Isten Szentlelke tesz igaz tanítvánnyá, 
akár vértanúvá. 

Nagykedd este Sztankó Gyöngyi szólt Mt 27,1-14 alapján háromféle csendről. Júdás pokoli 
csendje s árulása figyelmeztet; mennyire befolyásolhatóak vagyunk. Péter keserves sírása a bűn-
bánat csendje volt a három tagadás után. A csendes Jézus nem felel a helytartónak. Az elfoga-
dás, a vállalás némasága volt ez. Meg kell tanulnunk hallgatni Isten és embertársaink előtt! Jézus 

beszédes csendje bátorítson! 

Nagyszerda este Horváth-Hegyi Áron Mt 27,22-25 alapján prédikált: Vallj színt Jézus ügyében! 
Az örök életről van szó. Nem elég tudni, hanem hinni és cselekedni kell. Borzalmas tett Isten 
haragját magunkra vonni! Te kit választanál? Isten Igazságára: Jézusra van szükségünk! „A nagy 
mélységből szüntelen / Hozzád kiáltok, Istenem. / Haláltól mentsd meg lelkemet, / Fogadj be 

engemet!” – Legyen ez az imádságunk. 

https://www.youtube.com/@nagytemplomnyiregyhaza/streams
https://www.garainyh.hu/cikk/mynews.inc.php?a=a&mnid=1196&page=
https://nyiregyhaza.lutheran.hu/hirmondo/
https://www.garainyh.hu/kep/Munkacsy%20trilogia%20kepei.pps
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.garainyh.hu%2Fkep%2FNagyhet%2520kepeken%2520a%2520muveszetben.pps&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.garainyh.hu%2Fkep%2FNagyhet%2520kepeken%2520a%2520muveszetben.pps&wdOrigin=BROWSELINK
https://www.garainyh.hu/kep/Zulauf%20Henrik%20nagypenteki%20igehirdetese%201948.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=_6S2ab_vAqo
https://www.youtube.com/watch?v=8LfjsXe01pY
https://www.youtube.com/watch?v=f86GxJ6tarU
https://ekealapitvany.hu/enekeskonyv/024.html
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Nagycsütörtök este dr. Kovács László Attila a Nagytemplomban, az Úrvacsora szereztetésének 
ünnepén tanított Mt 26,17-30 igeszakaszáról; a Páska ünnepéről s az Úrvacsoráról. Jézus az ál-
dozati Bárány, az Új Szövetség szerzője. Kétdimenziós közösség részesei vagyunk e szentség vé-
telekor, ha hittel fogadjuk e páratlan ajándékát; az ő testét és vérét, hogy örök életet és üdvös-
séget nyerjünk általa! 

▪ Összeállította: Garai András (garainyh.hu) 

SZÉDER-EST KERESZTYÉN SZEMMEL 

Az idei év nagycsütör-
töki istentisztelete 
után újra megrende-
zésre került a zsidó 
páska vacsorát meg-
elevenítő Széder-est, 
egyházközségünk gyü-
lekezeti termében. 
Ennek az Isten által el-
rendelt szép zsidó ha-
gyománynak többféle 
liturgikus változata is 

elterjedt a zsidó nép körében. Mi – a körülbelül 30 főt számláló ünnepi alkalmon – Horváth-
Hegyi Áron lelkész vezetésével a Messiás-hívő zsidóktól eredő különleges pészachi Haggada li-
turgia szerint emlékeztünk meg Istennek a bűn rabszolgaságából megszabadító váltságművéről. 
A szertartáson való részvétel által mi is közvetlen közelről rácsodálkozhattunk, hogy Isten elő-
revetítette az Úr Jézus szabadító-megmentő váltsághalálát a legelső páska vacsora elrendelésé-
vel is, amikor a zsidó nép szabadulni készült az egyiptomi rabszolgaságból. 

Az első páska vacsora minden részletében, ételében hitbeli üzenetet tartalmazott, amelyet a 
későbbiek folyamán is gondos részletességgel készítettek elő a választott nép tagjai. Ezt a va-
csorát készítette el a két tanítvány is, amikor Jézus előre küldte őket Jeruzsálembe, utolsó páska 
vacsorájának előkészítésekor. 

A vacsora elfogyasztásának kezdetét megelőzte a család legkisebb fiúgyermekének kérdése, 
amely az ünnep eredetére utalt. Az ünnepi alkalmon többféle ételt ízlelhettünk meg, amelyek 
elfogyasztása előtt az adott héber liturgiának megfelelő bibliai és vallási szent imádságokat, di-
csőítéseket hallgathattuk, és imádkozhattuk közösen. A vacsora egyik fő étele a kovásztalan ke-
nyér volt, azaz a pászka. Az ünnepi vacsora alatt több ízben is kovásztalan kenyeret – maceszt – 
ehettünk, amelyet a zsidó nép is fogyasztott az utolsó Egyiptomban töltött vacsorán. A kovász 
elhagyásának oka, hogy a választott népnek gyorsan kellett összepakolnia mindenét és készül-
nie a kivonulásra, s mindeközben már nem volt idejük megvárni, míg a kovász megkeleszti a 
kenyér tésztáját. Emellett a kovász nélküli kenyér a bűntelenség jelképévé is lett. A kovásztalan 
– bűntelen – kenyér megtörése Jézus Krisztus szent testének megtörését rejti magában. A va-
csora másik fő eleme a sült bárány volt, amit jelképesen egy-egy töretlen báránycsonttal helyet-
tesítettünk. A héber felfogás szerint, mivel a jeruzsálemi templomban jelenleg nem lehet áldo-
zatot bemutatni, így csak az állat csontját teszik az asztalra. A bárány, mint áldozati állat, az Isten 

https://www.youtube.com/watch?v=49oGYsWb_hE
https://www.garainyh.hu/
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Bárányának örök és teljes áldozatára mutat előre, az épen hagyott lábszárcsont pedig az Ő ki-
végzésekor meghagyott ép lábszárcsontjait jelképezi. Mi, Krisztusban-hívők tudjuk, hogy „egyet-
len áldozattal örökre tökéletessé tette a megszentelteket.” Zsidók 10,14, így tehát már nincs 

szükség további állatáldozatokra. 

Az asztalon petrezselyemzöldet is találtunk, amely az új életet, a rabszolgaságból való szabadu-
lást jelentette. A főtt tojást hasonló céllal tálalták fel, az új élet kezdetére gondolva. A reszelt 
alma darált dióval keverve a vályogvetésre emlékeztetett, amelyet agyagból és pelyvából készí-
tettek az egyiptomi építkezésekhez. Az ünnepi asztalon elrendelt keserű füvek a fogság keserű-
ségét idézték meg, melyet kifejezett a retek és a torma elfogyasztása. A vacsora alatt szárított 
gyümölcsöket, aszalt áfonyát, fügét és datolyát is csemegézhettünk, amik nagy valószínűséggel 
frissen vagy aszalva is előfordultak a későbbi pészachi ünnepi asztalon. 

Az ételek mellett sós vizet ihattunk a rabszolgák elhullajtott könnyeit megidézve, ami a több 
száz éves rabság és a kényszermunka miatt csordult ki a szemükből. A vacsorán – vörösbor he-
lyett – vörös szőlőlevet ittunk, amely az új szövetségben Jézus Krisztus bűneinkért kiontott vérét 
jelenti. A vacsora alatt tíz csepp vörös szőlőlevet cseppentettünk a tányérunkra, megemlékezve 
az Egyiptomban történt tíz csapásról. 

A héberek számára a páska éjszakája Isten megmentő hatalmát mutatta meg, míg az egyipto-
miak számára az ítélet jajveszékelésének éjjelévé vált. Ez az éjszaka Isten igazságságának kinyi-
latkoztatása volt, amely teljességében Jézus Krisztus visszajövetelekor válik minden nép szá-
mára nyilvánvalóvá. Ha ma jönne el Ő, a megöletett Bárány, számodra ez az élet vagy az ítélet 
éjjele lenne? 

„Íme, az ajtó előtt állok, és zörgetek: ha valaki meghallja a hangomat, és kinyitja az ajtót, 

bemegyek ahhoz, és vele vacsorálok, ő pedig énvelem.” Jelenések könyve 3,20 

▪ Fosztó Tímea és Nádasi Zoltán 

HÚSVÉT HAJNALI FELTÁMADÁSI ISTENTISZTELET A NAGYTEMPLOMBAN 

Május 9-én, Húsvét vasárnapjának 
hajnalán szokatlanul hideg, esős idő-
ben érkeztünk a fél 6-kor kezdődött 
húsvét hajnali istentiszteletre. Az 
egyébként is nagyon hideg és sö-
tétbe burkolózott templomot azon-
ban valahogyan mégis meghitté és 
meleggé varázsolta a fehér leplet vi-
selő fiatalok sürgése, buzgó készülő-
dése a hamarosan kezdődő szolgála-
tukra. 

Most is minden érkező egy-egy kis 
alufóliába helyezett gyertyácskát ka-
pott, majd kezdetét vette a fáklyás 
bevonulás a templom főbejáratától 
az oltárig, nagyon szép gregorián dallamokat énekelve, s szétszóródva a templom teljes belső 
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terében. Egészen különleges hangzású, a Nagytemplom csodálatos akusztikája révén szinte „föl-
döntúli”-nak tetsző éneklésnek lehettünk a részesei! A vokalitás az egész liturgiát is áthatotta, 
ami erős lelki emelkedettséget nyújtott a 35-40 főnyi kis gyülekezet számára! 

Az egy fáklya lángját szétosztva, a sok kicsi gyertya imbolygó, pislákoló fénye emlékeztetett 
mindnyájunkat arra a Világosságra, Aki eljött ebbe a bűntől elsötétedett embervilágba, hogy a 
sötétségből felragyoghasson mindenki számára az Úr Jézus Krisztus váltsághalálának, feltáma-
dásának, megváltásának igazi világossága! Ahogyan mi megkaptuk a szétosztott világosságot, 
úgy kell azt tovább adnunk mindazoknak, akik a környezetünkben még mindig lelki vakságban, 

süketségben, a bűnbocsánat és az örök élet felől homályban és sötétségben élnek! 

Hálás szívvel köszönjük Horváth-Hegyi Áron lelkipásztornak és a lelkesen szolgáló fiataloknak a 
Húsvét hajnali feltámadási istentiszteletet, remélve, hogy jövőre sokkal népesebb gyülekezet 
részesedhet ennek a különleges liturgiájú alkalomnak az áldásaiban! Krisztus feltámadt! Való-
ban feltámadt! Az alkalom visszanézhető az alábbi linken: youtube.com/live/EFGWhobW7wg 

▪ Márk Borbála 

„EZEN A HELYEN BÉKESSÉGET ADOK – ÍGY SZÓL A SEREGEK URA.” (HAG 2,9) 

Ünnepi istentiszteletre gyűltünk össze – közel 300-an – április 23-án Mandabokorban az Imaház 
felszentelésének 10 éves évfordulója alkalmából. Akiknek már nem jutott hely az épületen belül, 
azok az udvaron és a filagóriában hallgathatták az istentiszteletet. („Deja vu” érzés volt, hiszen 
az álmodozás egy imaház megvalósításáról éppen így kezdődött, egy zsúfolásig megtelt művelő-

dési házban, amely 10 évvel ezelőttig adott helyet istentiszteleteknek és egyéb lelki alkalmaknak.) 

A jubileumi ünnepséghez kapcsolódóan Dr. Fabiny Tamás elnök püspök felszentelte az újonnan 
elkészült oltárt és szószéket. A szentelési ige a Zsidókhoz írt levél 4. részéből a 14-16. vers volt. 
A liturgiában a presbiterek és képviselő testületi tagok is részt vettek, az ifjúság pedig énekszol-
gálattal tette gazdagabbá az ünnepet. Az igehirdetés alapigéje Jakab levelének 5. részéből a 13-
20. versek voltak. Ezt az igét választotta Püspök úr, ez lett kijelölve, és ez alapján hirdettetett az 
evangélium minden evangélikus templomban. Ez is azt jelenti, hogy egységben, közösségben 
vagyunk. Ezt a közösséget, ezt az egységet négy latin szóval fejezte ki Püspök úr: koinónia, 
martüria, leiturgia és diakónia. A négy fogalom összekapcsolódik, mint az autó négy kereke, 

mindre szükség van! 

1. koinónia, jelentése: közösség. Jézus Krisztussal és egymással is a néhány perce felszentelt 
oltár körül jöhetünk össze, hiszen Jézus Krisztus is azt mondja: ahol ketten, vagy hárman össze-
jönnek az én nevemben, és is ott vagyok. Pál is beszél a közösségről, ő a test képét használja, a 
fej a Krisztus, mi pedig tagjai vagyunk. Ha szenved az egyik tag, vele együtt szenved valamennyi, 
és ha dicsőségben részesül a test egyik tagja, akkor az egész test részesül dicsőségben. Jakab azt 
mondja, meg kell vallani egymásnak bűneinket. Rendezzük egymással a kapcsolatainkat. A kö-
zösség ezt is jelenti. És a közösség azt is jelenti, hogy felelősséget érzünk egymás iránt. Ha valaki 
nem jött a templomba, vagy elmaradt a bibliaóráról, kérdezzük meg, hogy hol volt. Tartsuk szá-
mon egymást! 

2. martüria, jelentése: tanúságtétel. A tanúnak az a dolga, hogy elmondja, amit látott, amit tud. 
A keresztyén embernek is el kell mondania, amit látott, amit tud. Beszélnie kell Isten végtelen 
szeretetéről. Ez is a gyülekezet megtartó ereje, a tanúságtételek, bizonyságtételek, ami jellemző 

https://youtube.com/live/EFGWhobW7wg
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a mandai gyülekezetre. A szó másik jelentése a vértanúság. Nigériában most is van keresztyén-
üldözés. Püspök úr kérte az imádságot értük, mert: „A mártírok vére az egyház magvetése.” 

3. leiturgia, jelentését ismerjük. Nagyon fontos, hozzá tartozik az egyház lényegéhez. Szükséges 
az éneklés, imádság, zsoltározás. Jakab mondja: „A hitből fakadó imádság megszabadítja a szen-
vedőt.” Nagyon fontos, hogy a presbiterek látogassák a gyülekezetet, a betegeket, és imádkoz-
zanak együtt! 

4. diakónia, jelentését ismerjük. Presbiterekre is vonatkozik, és minden gyülekezeti tagra. Fon-
tos, hogy nem csak fizikailag beteg embert kell erősíteni, de sok meggyengült, hitben elerőtle-
nedett ember van, akit erősíteni kell, és az irgalmasság testi és lelki cselekedeteit kell feléjük 
gyakorolni. Melyek a testi cselekedetek? Az éhezőnek enni adni, a szomjazónak inni adni, a ru-
hátlant felöltöztetni, az idegent befogadni, a beteget meglátogatni, a foglyot kiváltani, a halottat 
eltemetni. Melyek a lelki cselekedetek? A tudatlanokat tanítani, a kételkedőnek tanácsot adni, 
a szomorkodót vigasztalni, a bűnösnek utat mutatni, az ellenünk vétőnek megbocsátani, a kel-

lemetlent elviselni, és mindenkiért imádkozni. 

A négy szó és az irgalom gyakor-
lása alkalmazható a mandai 
gyülekezetre. Mennyi mindent 
átélhettünk az elmúlt 10 évben. 
S csak az elmúlt egy évben is – 
hallhatott az egész világ róla – 
az orosz agresszió nyomán az 
ukrajnai szenvedő testvéreket 
milyen szeretettel fogadta a 
gyülekezet. Híre ment, hogy a 
gyülekezet mind a négy fogal-
mat hogyan gyakorolta. 

Az igehirdetést követően a gye-
rekek és az ifjúság szolgálata kö-
vetkezett, és egy szép Füle Lajos verset is hallhattunk. 

Ezután ifj. Veczán László körzeti felügyelő köszöntése következett. Máté evangéliumának 11. 
részéből idézett: Jézus mondja: „jöjjetek énhozzám mindnyájan, akik megfáradtatok, és meg 
vagytok terhelve és én megnyugvást adok nektek.” Sokszor, sokan ezt a megnyugvást egy életen 
át keresik. És hol találják meg? Ezen a helyen, ahogy Haggeus próféta mondja. Ezen a helyen? 
Akkor itt Mandabokorban? Nem csak, és nem elsősorban. Hanem ott, ahol a békesség Istene, a 
megváltó Krisztus van a középpontban. Otthon, családban, házasságban, gyermekek között, 
munkahelyen... Ha a te szívedben első helyen van az Úr Jézus, akkor bármilyen élethelyzetbe 
kerülsz, Tőle jövő békességed lesz, ami minden emberi értelmet meghalad! 

Bozorády Zoltánné – Jutka néni – korábban a körzet lelkésze, egy Túrmezei Erzsébet versidézet-
tel kezdte köszöntőjét. Majd elmondta, hogy az egyházközség Hírmondó című lapjait nézegetve 
egy 2013-as kiadás került a kezébe. Programajánlatok sorával találkozott. Istentiszteletek, bib-
liaórák, napközis táborok, baba-mama klub, családi napok, sportrendezvények, és még folytat-
ható a sor. Majd egy későbbi kiadásban egy fotót látott, melyen 117 gyermek látható (napközis 
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táborban). Megállni, visszanézni, emlékezni, hálát adni jó, és szükséges is. De arra is emlékszik, 
amikor a Kultúrházban volt együtt a közösség, és ajándék számára, hogy most is lát arcokat, 
akikkel akkor is együtt lehetett. Megköszöni az Úrnak az együtt töltött – itt töltött – éveket. 

Vassné Harmann Gyöngyi önkormányzati képviselő Nyíregyháza Megyei Jogú Város polgármes-
terének köszöntését és jókívánságait hozta. Visszaemlékezett arra, amikor egy fiatal házaspár – 
Zsarnai Krisztián és a felesége Nóra – Nyíregyházára érkezett. Krisztián hamar megtalálta azokat 
a családokat és gyülekezeti tagokat, akik segítették a munkájukat. Nem voltak sokan, de a láto-
gatások hatására nőtt a gyülekezet létszáma. Vasárnaponként megtelt a Művelődési ház. Püspök 

úr első pillanatban megértette az igényt egy gyülekezeti házra, és támogatta is az elgondolást. 

Dr. Vinnai Győző országgyűlési képviselő, történész hálásan köszönte a meghívást. Örömmel 
mondta, hogy 10 évvel ezelőtt is itt volt. és elmondta köszöntőjében, hogy elég jól ismeri az itt 
élő embereket: büszkék, szorgalmasak, hittel élők, kitartóak, ha elképzelnek valamit, azt tűzön-
vízen keresztül viszik, mint pl. az evangélikus templom építését. Megtudtuk, hogy a bokortanyák 
ma már igazi „Hungarikum”-nak számítanak. Reagált Püspök úr prédikációjában elmondottakra 
a közösséggel kapcsolatban. Hit, közösség, munkaszeretet, egymáshoz való fordulás, ezek jel-
lemzik az itt élőket. Majd Hamvas Bélát idézve elmondta, hogy ünnepelni egyedül nem lehet, 
ünnepelni csak közösségben lehet. Gratulált Püspök úrnak, Esperes úrnak, és mindenkinek, aki 
ezt a közösséget támogatta. 

Dr. Fábri György egyházkerületi felügyelő és Benczúr László tiszteletbeli felügyelő levélben 
küldte meg köszöntését, melyet ifj. Veczán László olvasott fel. 

Végül pedig Zsarnai Krisztián köszöntését – visszaemlékezését – hallgathattuk, és egy rövidfil-
men láthattuk az elmúlt 10 év történéseit (ez utóbbi is megtekinthető a YouTube csatornán). 
Visszaemlékezéséből e cikk írójaként csak néhány sort emelek ki, hiszen ebben az élettel megtelt 
Gyülekezeti házban annyi esemény zajlott, hogy felsorolásához még néhány oldalra szükség 
lenne. Krisztián ezt így fogalmazta: nem telt el úgy egyetlen esztendő sem, hogy ne történt volna 
valami. 2010. február 27-én döntött a mandai gyülekezet az imaház építéséről. Elkezdődött a 
telek-keresés, vásárlás, telek bekerítése, sok nehézség és adminisztráció. De minden nehézség 
után is lelkesített a sikeres pályázat, az elnyert támogatás. Nem volt egyszerű a kivitelező kivá-
lasztása sem, de elérkeztünk az alapkő letételéhez 2012. 09. 16-án. A mélyen fekvő területet fel 
kellett tölteni, ezt a munkát is a kerítés építéshez hasonlóan a gyülekezeti tagok végezték. Fel-
épült a ház, és 2013. április 29-én Püspök úr felszentelte, a gyülekezet birtokba vehette. Az ut-
cafronton épült egy gyönyörű kerítés, sportpálya, melyet a gyülekezet férfi tagjai építettek, míg 
a nők finom ételeket főztek nekik. 2014-ben harangszentelés, 2016-ban filagória építés, s szin-
tén 2016-ban került sor az épület tetőterének beépítésére, ahol 21 fő részére tudtunk szállás-
helyet kialakítani. 2017-ben az alapkő letételének 5 éves évfordulóját ünnepelhettük. Mind-
eközben a karbantartási munkálatok elvégzésére is szükség volt, illetve van. És most – 2023. 
április 23-án – Püspök úr felszentelte Balku Sándor munkáját, az új oltárt és szószéket. 

Befejezésül Krisztián felolvasta azoknak a gyülekezeti tagoknak a neveit, akik sokat segítettek, 
de már nincsenek közöttünk. 

Az ünnep zárásakor már csiklandozta az orrunkat a babgulyás illata, mely bográcsban az udvaron 
főtt, és utána jöhetett a szorgos kezek által készített sütemény kavalkád. 

▪ Veczánné Repka Jolán egyházközségi felügyelő  
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270 ÉVE TÖRTÉNT NYÍREGYHÁZA ÚJRATELEPÍTÉSE, 
AZ EVANGÉLIKUS GYÜLEKEZET ALAPÍTÁSA 

A 13. század óta templomos helynek számító Nyíregyháza lakosságának száma a településre ne-
hezedő megpróbáltatásokhoz igazodva alakult. A nagy határral bíró falu a háborúk során elnép-
telenedett, a békésebb időszakokban újratelepült. A birtokosváltások is hozzájárultak a néha 
alig 200, máskor több mint 400 fős lakosság vándorlásához. Meghatározó fordulatot hozott a 
hajdan hajdúvárosi joggal bíró, de a 18. század közepén már gyéren lakott település életében 
az, hogy gróf Károlyi Ferenc megvásárolta az ecsedi uradalmat és annak részeként megkapta 
Nyíregyháza osztatlan felét. Jövedelmének növelése érdekében új lakosokra volt szüksége a szé-
les határ megműveléséhez. 1753. május 16-án Nagykárolyban kiadott levelével megerősítette 
mindazokat az ígéreteket, amelyeket az átköltözésre vállalkozó szarvasi gazdáknak tett Békés 
megyén való átutazásakor. Petrikovics János szarvasi csizmadiamestert bízta meg a telepítés 
szervezésével, aki bejárta a békési települések mellett a felvidéki megyéket is. Sikeres tevékeny-
ségének köszönhetően sokan döntöttek úgy, hogy Nyíregyházára költöznek.  

Gróf Károlyi Ferenc 1753. május 16-án kelt telepítőlevele 

Az 1753–54-ben szervezetten, a későbbiekben pedig spontán érkezők többsége evangélikusnak, 
tótnak és szabad menetelű jobbágynak vallotta magát. Számukra Károlyi udvarbírája új utcákat 
nyitott, ahol egyenlő nagyságú telkeket osztott ki, a határban pedig kialakulhattak a bokorta-
nyák. Betelepülésük után a református, görög és római katolikus régi lakosok közül többen el-
mentek. A békésiek hamar átvették a település irányítását. Évtizedeken át közülük kerültek ki a 

település vezetői. 
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Már az elsőként, 1753 őszén érkezettek is gyakorolhatták hitüket, Csabáról ugyanis ide költözött 
lelkészük, Wandlik Márton és kántoruk is. A római katolikusok azonban nehezen tűrték a napról 
napra gyarapodó evangélikus közösséget és elérték, hogy Wandlikot elűzzék, az éppen hogy 
felállított templomukat pedig lebontsák. A vallásüldözés évtizedeiben a tanítók látták el a leg-
fontosabb szolgálatot a földesúr által átengedett, a település központjában álló csűrben, csak 
nagyobb ünnepeken térhetett vissza lelkész. 

▪ Részlet Kujbusné dr. Mecsei Éva írásából 

TÖRTÉNETKÖNYV – A Nyíregyházi Evangélikus Gyülekezet története, 1753–1855 Nyíregyháza 
2018 – A Magyar Nemzeti Levéltár Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Levéltára és a Nyíregyházi 
Evangélikus Egyházközség közös kiadványa; 5. oldal 

IZRAEL ÉS AZ EGYHÁZ 

Izrael állama 75 éve született meg újra 

Alig néhány évvel a történelem eddigi legrettenetesebb zsidóüldözése és a zsidóság közel 2000 
évi szétszóratása után, 1948. május 14-én világra jött a modern Izrael! A környező arab államok 
rögtön rátámadtak, hogy megsemmisítsék. Ez azonban nem sikerült. Nem is sikerülhet, mert az 
ÚR, aki szétszórta, de újból össze is gyűjti népe maradékát, nem engedi. Istennek különleges 
terve van ezzel a néppel, amint azt évezredek óta kijelentette. Félelmetes szétszóratásuk,  de 
újbóli egybegyűjtésük csodája is ebben az isteni tervben van benne (vö. pl. 5Mózes 28. rész; 
Ézsaiás 11,11kk)! 

A magunk számára nagyon fontos tisztázni azt is, hogy a keresztyén egyház nem lépett Izrael 
helyébe! Sajnos, a Kr. u. III. századtól kezdve a görög filozófiai gondolkodás behatolása az egy-
házba – több mint másfél évezreden át – elhomályosította ezt a bibliai tényt. Még a reformáto-
rok sem szabadultak meg attól a téves felfogástól, mely oly jellemző volt pl. Augustinus (354-
430) teológiájában. Messiáshívő zsidó testvéreink (akikkel egy test vagyunk Krisztusban!) joggal 
panaszolják föl, nekünk pedig meg kell vallanunk (Kádár Imrét idézve): ,,Igehirdetésünk az ószö-
vetségi próféciákban Izráelnek ígért áldásokat többnyire átváltotta az anyaszentegyházra, vagy 
a … nemzetre; az átkokat persze ugyanakkor rajta hagyta a zsidó népen.” (Az egyház felelőssége 
Izráelért, 5. old.) 

Izrael népének visszavonhatatlan földi elhívatása és reménysége van Istentől, Jézus Krisztus 
újszövetségi egyházának pedig mennyei elhívása, polgárjoga és reménysége lehet. A kettőt 

nem szabad összekeverni! 

Az ószövetségi próféták „Isten országát” úgy várták és hirdették, hogy amikor az dicsőségesen 
megvalósul, Isten helyreállítja választott népét, Izráelt is (lásd pl. Ézs 2,1-5; 9,1-7; 11,1-16 stb.; 
vö. Lk 1,31-33!). A feltámadott Úr Jézus mennybemenetele előtt ennek az ígéretnek a betelje-
sedése felől érdeklődtek a tanítványok: „Uram, nem ebben az időben állítod helyre a királyságot 
Izráelnek?” (ApCsel 1,6). Jézus Krisztus nem utasította el ezt a várakozást, hanem azt mondta: 
„Nem a ti dolgotok tudni az időket és alkalmakat, amelyeket az Atya a maga hatalmába helye-
zett” (ApCsel 1,7). 

„Mivel Istennek minden ígérete Jézus Krisztusban igenné és ámenné lett, ezért az egyháznak az 
ószövetségi ígéretek iránt való hitét és engedelmességét is azzal lehet megmérni, hogy milyen 
hűséggel tesz bizonyságot az Izraelnek tett ígéretekről – mind a keresztyének, mind Izrael, 
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mind a népek felé. ... Abba a hitvallásba, hogy Krisztus a világ reménysége, a mi felismerésünk 
és meggyőződésünk szerint is beletartozik Istennek az a kijelentett titka, hogy amikor Krisztus, a 
világ reménysége visszajön, az egész Izrael így fogja köszönteni: »Áldott, aki jő az Úrnak nevé-
ben!« (Róm. 11:25,26; Luk. 19:33).” (A magyarországi evangéliumi egyházak bizonyságtétele a 
keresztyén reménységről, Lelkipásztor folyóirat 1954/8.sz., 339-340. old.; kiemelés: A. L.) 

Az utóbbi évtizedekben, minden zűrzavar közepette, ámulva láthatjuk, hogy Ezékiel 37,1-14 pró-
féciája beteljesedőben van! A „megszáradt csontok” összerendeződnek, „hús növekedett” raj-
tuk (egy nép és állam – sok külső és belső háborúsággal terhes, mégis – szerves működése ez). 
És egyre növekszik azoknak – a saját népük között most is nagy ellenállásba ütköző – a Messiás 
Jézusban hívő zsidó testvéreinknek a serege, akikbe „Lélek szállt”, ti. a Krisztus Lelke! Ahogyan 
maga az Úr Jézus szólt előre erről: „a fügefa ága zsendül”! „Így ti is, amikor mindezt látjátok, 
tudjátok meg, hogy közel van ő, az ajtó előtt” (Mt 24,33). Igen, ma Isten gyűjti össze Izrael népét 
a világ minden népe közül az atyák földjére (Ézs 11,11-12; 27,12-13; Jer 16,14-15; Ez 11,17; Zak 
10,8-9...). Az antikrisztusi időben ott kell majd keresztülmenniük a nagy nyomorúságon (Jer 
30,7; Dán 12,1; Mt 24,21.29...); és közülük kerül ki majd a „száznegyvennégyezer pecséttel meg-
jelölt Izráel fiainak minden törzséből” (Jel 7,4b). Végül: „A maradék megtér: Jákób maradéka az 
erős Istenhez.” (Ézs 10,21) 

Izraelre úgy kell tekintenünk, mint akik – az Isten igazságával való sokszori szembeszegülésük 
ellenére is – „szerelmetesek az atyákért. Mert megbánhatatlanok az Istennek ajándékai és az Ő 
elhívása” (Róm 11,28b-29/Károli). Hadd idézzem megint a néhai Kádár Imrét (aki maga is zsidó-
keresztyén volt, és a református egyházban tevékenykedett): „Az Írások szerint az üdvtörténet 
legközelebbi nagy pillanata az lesz, amikor Jézus az Ő egyházát elragadja erről a földről. Akkor 
következik az emberiségre a nagy nyomorúság ideje. Amennyire az Írást megérthetem, Isten az 
egyház felvitetése után sem marad a földön bizonyságtevők nélkül és éppen a maradék Izráel 
lesz a misszió elpecsételt népe (Jel. 7:3-8). ... Akik Izráelből most elutasítják az üdvösség evangé-
liumát, talán arra tartatnak fenn, hogy majd az antikrisztusi időben legyenek Jézus papjaivá?! 
»És lészen, hogy amiképpen átok valátok a pogányok között, óh Júda háza és Izráel háza, azon-
képpen megszabadítlak titeket és áldássá lesztek!« (Zak. 8:13.)” (Dr. Kádár Imre: Az egyház fe-
lelőssége Izráelért, Jó Pásztor, 1947., 22-23. old.) 

Nem kell (nem is lehet) mindenben egyetértenünk a mai Izrael mindenkori állami politikájával. 
Viszont igent kell mondanunk az Örökkévaló ÚR minden nekik szóló ígéretére, és bizonyságot 
kell tennünk nekik is, meg a „mieinknek” is az igazi Messiásról, a megfeszített, feltámadott és 

eljövendő Úr Jézus Krisztusról! 

Ezzel kapcsolatban egy magyarul frissen megjelent könyvre is szeretném fölhívni mindenki fi-
gyelmét. Címe: A zsidóknak nincs szükségük Jézusra … és más tévhitek – Avi Snyder írta, és a 
Zsidók Jézusért Alapítvány (www.zsidokjezusert.org) adta ki 2022-ben, a Hermeneutikai Kuta-
tóközpont (Fabiny Tibor) támogatásával. A szerző, aki maga is zsidó hívő, állítja, hogy zsidó em-
berként Jézusban hinni nem hitehagyás, hanem engedelmesség, és örök áldáshoz vezet. Szá-
munkra, nem zsidók számára sincs más út az örök életre. Ugye, tudjuk? És hiszünk is valóban az 
Úr Jézusban, akiben „az üdvösség a zsidók közül támadt” (Jn 4,22b)? 

▪ Adámi László lelkipásztor 

http://www.zsidokjezusert.org/
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NAGYON SZERESSÉTEK AZ ÚR JÉZUST! 

Nyílt levél a 270 éves Nyíregyházi Evangélikus Egyházközségben konfirmált hittestvéreinkhez  

Kedves Konfirmandusok! Szeretett és megerősített (megkonfirmált) Christianus Testvéreim! 

Hatvan évvel ezelőtt, a Jó Pásztor vasárnapján, Joób Olivér körzeti lelkészem konfirmandusaként én 
szólhattam szüleinkhez, keresztszüleinkhez és a gyülekezethez, akkori konfirmandus társaim nevében. 

Tíz évvel ezelőtt megadatott, hogy élőszóban köszöntsem az újonnan konfirmált hittestvérei-
met, itt az 1786. október 22-én felszentelt Nagytemplom oltára előtt; most pedig ebben a Nyílt 
levélben, írásban szeretném átadni a címben megfogalmazott egy mondatos üzenetemet, ami-
ben a hatvan konfirmált év személyes megtapasztalása rejlik: Nagyon szeressétek az ÚR Jézust! 
Ez a legfontosabb, amit tehetünk e földi életünkben. Ismerjük a nagy parancsolatot (lásd Mt 
22,37), s Luther szerint minden parancsolat magyarázatának ez a főmondata: „Istent félnünk és 
szeretnünk kell”! És mert az Úr Jézus Krisztus: Isten, lehet őt szeretnünk, mint Urunkat és sze-
mélyes Megváltónkat egy életen át. Tíz éve erre a „kereszt”-kérdésre kellett felelnem: Miért 
vagyok evangélikus; miért jó evangélikusnak lenni? Az akkor, és a 15 éve adott válaszaimon ma 
sem kell változtatnom, és most egy prizma hasonlattal próbálom azt összefoglalni. Ha az ÚR 
Jézus iránti szeretetemet a fehér fényhez hasonlítom, akkor a prizmával erre a hét színű össze-

tevőre bonthatom indokaimat: 

Miért vagyok evangélikus? Miért jó evangélikusnak lenni? 

1. Azért, mert a szüleim evangélikusnak kereszteltettek meg. Nagyszüleim is, mindkét ágról szin-
tén tősgyökeres evangélikusok voltak. Templomépítő, „tűrő-szenvedő” tirpák őseim élete és 
hite, s „kövekbe épített hitvallása” számomra is példa és bátorítás. 

2. Tudom, hogy Istennek nincsenek unokái; csak újjászületett gyermekei. Hiszem és vallom, 
hogy az ő megelőző szeretete vezetett és tartott meg a konfirmációig. S akkor ő térített magá-
hoz, s szült újjá Igéje és Szentlelke által, és azóta is megerősít evangélikus hitemben. 

3. S most, hatvan évvel konfirmációm után is, csak arról tehetek bizonyságot, hogy erős váram 
az Úristen, és minden kegyelem az életemben. S Túróczy püspökkel vallom: Isten csak kegyelem, 
és Jézus az én személyes Megváltó Uram! S az ő érdeméért igazulok meg Isten előtt. A reformá-
torokkal vallom: Egyedül Krisztusért, egyedül kegyelemből, egyedül hit által s egyedül a Szent-
írás tanítása alapján nyerek üdvösséget. A hitem is Isten ingyen kegyelmi ajándéka, és ő minden 
emberi értelmet meghaladó módon, „megbotránkoztatóan” szeret engem. Az arany-evangélium 
(Jn 3,16) személyes hitvallásommá lett. 

4. Életem vezérigéje (Ézs 41,10) naponta megtapasztalt valóság; Isten győzelmes jobbjával, az 
Úr Jézus Krisztussal támogat engem. Mindkét ige személyes honlapomon (garainyh.hu) is olvas-
ható; mert aki vallást tesz róla az emberek előtt, arról majd ő is vallást tesz mennyei Atyja előtt. 
Arra törekszem, hogy egyre láthatóbban legyek evangélikus keresztyén! 

5. Az evangélikus egyház tiszta és igaz tanítása a Szentíráson alapul és mentes az emberi „tolda-
lékoktól”. S miután felnőttként megismertem a többi keresztyén felekezet tanításainak lénye-
gét, kijelentem: ha rajtam múlott volna, hogy milyen vallású családban szülessek meg, én ma-
gam is evangélikus szerettem volna lenni, s az is maradok! 

6. Az Isten örömhíréről elnevezett egyházam tágölelésű, s nem kirekesztő; mert csak két felté-
tele van az egyház jelenlétének: Isten igéjének tiszta hirdetése és a két szentség Jézus rendelése 

https://www.garainyh.hu/kep/CONFIRMA.pdf
https://www.garainyh.hu/kep/45.%20evfordulo.pdf
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szerinti kiszolgáltatása. Reformátorunk, Dr. Luther Márton tanítása alapján vallom, hogy a ke-
resztség csak hit által visz üdvösségre, és az úrvacsorában Jézus valóságosan jelen van, s így 
kerülhetünk vele a legközelebbi szeretetkapcsolatba e földön. S valóban, az ostya: az ő teste és 

a bor: az ő vére a mi számunkra. 

7. Jézus utolsó parancsa minden őt követő, róla tanúskodó tanítványa számára: küldetés! Val-
lom az egyetemes papság elvét és azt, hogy minden christianus egyben misszionárius is! S a 
számomra adatott kegyelmi ajándék; szolgálati lehetőség: az interneten is az örök evangélium 
továbbadása; mert jaj nekem, ha nem teszem! (Forrás: Evangélikus Élet 2013. április 21. 11. o.) 

Kedves Christianusok! Arra bátorítalak benneteket, hogy fogalmazzátok meg saját, személyes 
válaszaitokat, tudván, kiben hisztek! Az ÚR Jézus ezt ígéri az őt követő és szerető tanítványainak: 

„Aki elfogadja parancsolataimat, és megtartja azokat, az szeret engem, aki pedig szeret engem, azt 
szeretni fogja az én Atyám; én is szeretni fogom őt, és kijelentem neki magamat.” (Jn 14,21; RÚF) 

Kelt Nyíregyházán, 2023. Pünkösd ünnepén. 

Isten velünk, viszontlátásra! Találkozzunk a mennyben; de addig is: nagyon szeressétek az ÚR Jézust! 

▪ Hittestvéri szeretettel: Garai András garainyh.hu 

KÖNYVAJÁNLÓ – KONFIRMÁCIÓI EMLÉK 

A KONFIRMÁCIÓ AJÁNDÉKA 
Lelki napló a gyermeki hitből a tudatos hitbe való átlépéshez a Luther Kiadó legújabb könyve, 
szerkesztette: Szabó Lajos, megjelent 2023-ban, a konfirmáció és elköteleződés éve alkalmából. 
Megtekinthető: lutherkiado.hu/kategoriak/konyvek/a-konfirmacio-ajandeka-detail vagy evan-
gelikus.hu/hireink/ajanlo/gyermekhitbol-felnotthitbe 
Ajánlás helyett, íme a „fülszöveg” utolsó mondata: 
„A könnyen olvasható, szívig ható történeteket és emlékeket, meditációkat és imádságokat re-
formátus és evangélikus szerzők jegyzik, és a naplóoldalak és különleges önvizsgálati játékok 
még elevenebbé teszik a kötetet – nemcsak a kamasz korosztály, de a néha megkérgesedett 
felnőtthitben élő idősebbek számára is.” 
Az ajánló, a most 60 éve konfirmált olvasó áldáskérése ez: A konfirmáció ajándéka ne csak szép 
konfirmációi emlék legyen az életünkben, hanem naponta megtapasztalható valóság! Kérjük: 
Confirma! „Erősítsd meg, Istenünk, amit cselekedtél értünk!” (EÉ 39)       ▪ G.A. 

MENNYEI SZÉL! 

Szívszorítóan szomorú 
kis egyházunk mai képe; 
lelkével alig törődik 
gyülekezeteink népe. 
Egyház-hajónk vitorláját 
nem feszíti Lélek szele; 
sima tükrű, nem hullámzik 
lelki életünk tengere. 
Mit ér pompa, mit ér látszat, 
ha Szentlélek nincsen jelen; 
gyülekezet: Lélek nélkül, 

mint egy halott, élettelen. 
Feszítsd hajónk vitorláját, 
Isten Lelke, mennyei szél; 
míg túlsó parton felragyog 
új szebb hazánk, mint égi cél! 
Szívekben Te ébressz vágyat, 
boldog örök élet után; 
Sátán csábítása helyett, 
néped csüngjön, Jézus szaván! 
Konfirmandusaink lelke, 
bizonyára drága neked; 

ó, ne engedd veszni őket, 
bár ők, nem törődnek Veled. 
Egyházunk népe üdvéért, 
hozzád sokan imádkozunk; 
Te tedd örvendező házzá, 
üresedő sok templomunk. 
Bennük: a felébredt lelkek, 
imádjanak, dicsérjenek; 
újjászülő Szentlelkeddel, 
boldogan mennybe térjenek! 

▪ Pecznyík Pál

https://www.garainyh.hu/garainyh/garaiwebinfo/mynews.inc.php?a=a&mnid=7&page=
https://www.garainyh.hu/
https://www.lutherkiado.hu/kategoriak/konyvek/a-konfirmacio-ajandeka-detail
https://www.evangelikus.hu/hireink/ajanlo/gyermekhitbol-felnotthitbe
https://www.evangelikus.hu/hireink/ajanlo/gyermekhitbol-felnotthitbe
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INTÉZMÉNYI HÍREK 
 

Óvodánk hírei 

Az evangélikus óvodában ismét mozgalmas tavaszi progra-
mok valósultak meg! Mind a négy csoporttal kirándultunk a 
Botanikus kertbe, ahol megfigyeltük a nyíló virágokat, a rü-
gyező fákat, a madarak énekét, a teremtett világ csodáit. 

Az Országos Evangélikus Óvodás Olimpia keretében mi is vi-
dám sportnapot szerveztünk. Nagyon jó érzés, hogy külön-
böző evangélikus óvodában egyszerre, egy időben mozognak 
a gyerekek és végzik ugyanazt a feladatot. 

Május első hetén Anyák napi ünnepséget is szerveztünk min-
den csoportban, és szép műsorral, szeretetteljes köszöntés-
sel, és gyermekeik által készített ajándékokkal örvendeztet-
tük meg az édesanyákat. 

A közlekedési ismeretek elsajátításában nyújtott segítséget a közlekedési napunk is, ahol a rend-
őrök közlekedési pályát alakítottak ki, és a gyerekeknek törekedniük kellett a szabályok betar-

tására. 

Udvarunk az idén tavasszal is megújult, a gyerekek segítségével virágpalántákat, paprika és pa-
radicsom palántákat ültettünk és folyamatosan gondozzuk, hogy szép termést hozzanak. 

Örömmel adok hírt arról is, hogy óvodánkban április végén megtörtént az új óvodások beiratko-
zása, harminc kis gyermeket vettünk fel a harminc fő búcsúzó óvodásunk helyére. A nagycso-
portosok búcsúztatása az evangélikus Nagytemplomban június 9-én, pénteken 16.00 órától ün-
nepi istentisztelet keretében lesz, melyre szeretettel hívjuk a családokat, hozzátartozókat, lel-
készeket és gyülekezetünk tagjait is! 

Az Útmutató szerinti június havi igével kívánok mindenkinek áldott Pünkösdöt!  

„Adjon neked az Isten égi harmatot, zsíros földet, sok gabonát és mustot!” (1Mózes 27,28) 
Erős vár a mi Istenünk!                                          ▪ Kovácsné Mráz Ágnes óvodai int. egység vezető 

Az Általános Iskola hírei 

A tanév végéhez közeledve készülünk az év végi felmérésekre a tanév zárására, a ballagásra. 
Sikeresen lezárult a beiskolázási programunk, szeptembertől 54 első osztályos gyermeket vá-
runk iskolánkba. Előttünk áll még az osztálykirándulás, a szervezési feladatok már megtörténtek, 
bízunk Urunk jóindulatában, hogy szép időjárásban lesz részünk június 14-én. 

Szép versenyeredmények születtek az elmúlt időszakban. A tehetséggondozás és a hagyomány-
őrzés keretében április hónap egyik kiemelt tevékenysége az iskolánk minden évfolyamán meg-
rendezésre kerülő szavaló verseny. Minden évfolyamot képviselték tanulóink. Április 24-én az 
1-2. évfolyam Költészet napi szavalóversenye zárta a sort, mely a Petőfi 200 emlékév tiszteletére 
megrendezett rendezvénysorozathoz is kapcsolódott. 

A Bendegúz - Gyermek és Ifjúsági Akadémia által szervezett TUDÁSBAJNOKSÁG levelezős verse-
nyen, iskolánkból sok tanuló vett részt kitartó szorgalommal. A verseny egyik állomása volt a 
jelenléti részvételt igénylő vármegyei forduló, melyben 17 tanulónk versengett és szép 
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eredményekkel zárták a megmérettetést. Iskolánk 7. és 8. osztályos diákjai idén is részt vettek 
a Hevesy György Kémiaverseny vármegyei döntőjén. A 7.-es tanulóink a II. és III. helyezéssel 
büszkélkedhetnek. 

Intézményünkben fontos szerepet játszik a környezeti nevelés. Ennek kapcsán iskolánk 5. b. osz-
tálya a Móricz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár által meghirdetett előadáson vehetett részt. 
Az előadás témája a fenntartható jövő volt, melyet a Nyíregyházi Egyetem Környezettan Intéze-
téneki tanszék vezetője, Dr. Kiss Ferenc tartott. 

Önkéntesen a tiszta iskolánkért! A Földóvók lelkes csapata önkéntes szemétszedési akcióban 
vett részt a Föld Napja alkalmából. Céljuk az volt, hogy rámutassanak a környezetvédelem fon-
tosságára, környezetünk tisztaságára. A tantermekben ellenőrizték a padok tartalmát, begyűj-
tötték a padban található szemetet. Felhívták társaik figyelmét a szelektív hulladékgyűjtés fon-
tosságára, hiszen iskolánkban megtalálhatóak az erre a célra kihelyezett konténerek. Ezután ön-
kéntes munkában szedték össze a szemetet az iskola körül található utcákban, majd a templo-

munk kertjében és a templom körüli parkban is. Köszönjük lelkes és példamutató munkájukat! 

A versenyek részletes eredménye megtekinthető, képekkel színesítve intézményünk Facebook ol-
dalán: facebook.com/kettannyelvuevang illetve az iskola honlapján evangelikusisk.hu/aktualis. 

▪ Urbán Miklósné tanítónő 

„Az Úr érkezése” országos ökumenikus szavalóverseny 
Múlt és jelen vonzásában 

„A múlt nem halt meg, hanem hat reánk; él testünkben, lelkünkben;  
egész valónk az egész múlt eredője” – Babits Mihály 

A Nyíregyházi Evangélikus Kossuth Lajos Gimnázium 29. alkalommal rendezte meg „Az Úr érke-
zése” országos ökumenikus szavalóversenyt, melyet évekkel ezelőtt az iskola egykori igazgatója, 
dr. Bánszki István hívott életre. Egyedülálló kezdeményezés volt ez annak idején, hiszen istenes 

versekkel készültek a versenyezni vágyó diákok. 

Az idei tanévben is két költeménnyel érkeztek hozzánk a fiatalok: egy szabadon választott iste-
nes verset, illetve egy 21. századi költő művét hozták a zsűri elé. Ez utóbbi kategóriában számos 
friss hangvételű, fiatalokhoz szóló költemény hangzott, el többek között Lackfi Jánostól, Grecsó 
Krisztiántól, Kántor Pétertől. 

Az egész országból vártunk versenyző diákokat az evangélikus testvériskolákból, de idén a vár-
megye középiskoláinak is küldtünk meghívót. 

Az idei versmondóversenyt névadó ünnepséggel kötöttük össze, melynek keretében Iskolamú-
zeumunk fölvette az iskola egykori igazgatójának, Bánszki Istvánnak a nevét. A névadó ünnep-
séget megtisztelték jelenlétükkel dr. Bánszki István gyermekei: Bánszki Judit és dr. Bánszki Zsolt, 

Szavalóversenyünk érdekessége, hogy meghívott vendégünk volt Schäffer Erzsébet, író, újság-
író, a Nők Lapja ismert szerkesztője, aki a verseny után szívhez szóló történeteket mesélt a kö-
zönségnek „Lélektől lélekig” címmel, majd dedikációra is sor került. 

A zsűri elnöke Szabóné Sándor Gabriella volt, a Szent Miklós Görögkatolikus Gimnázium Péchy 
Blanka-díjas tanára, a zsűriben foglalt még helyet Schäffer Erzsébet és Bozorády András evan-
gélikus lelkész, espereshelyettes. 

https://www.facebook.com/kettannyelvuevang
http://www.evangelikusisk.hu/aktualis
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Hogy mennyire nehéz volt a zsűri feladata, az is mutatja, hogy három különdíjat adott ki: 

Ferenc Frida – Nyíregyházi Kölcsey Ferenc Gimnázium 
Soltész Botond – NYEKLG 

Tajthy Emese – Nyíregyházi Kölcsey Ferenc Gimnázium 

A verseny legjobbjai: 
I. Tarpai Zsófia – Szent Imre Katolikus Gimnázium – Nyíregyháza 
Egyben közönségdíjas versenyző is. 
II. Grubits Flóra – Berzsenyi Dániel Evangélikus Gimnázium – Sopron 
III. Lakatos Norbert – Vay Ádám Mezőgazdasági Technikum, Szakképző Iskola és Kollégium – 
Baktalórántháza         ▪ Homoródi Antalné Török Marianna igazgatóhelyettes 

Elballagott a 2022/23-as évfolyam 

Május 5-én tartottuk a Nyíregyházi Evangélikus Kossuth Lajos Gimnázium végzős diákjainak bal-
lagását. Harangszó jelezte a tizenkettedikesek útját az iskolától a templomig: osztályfőnökeikkel 
és pótosztályfőnökeikkel utoljára járták végig a Kossuth folyosóit az útra kelést szimbolizáló ta-

risznyával a vállukon. Az iskolazászlót az osztályok kiemelkedő tanulói kísérték.  

Bozorády Ildikó iskolalelkész és Morauszky Tamás igazgató elköszönő szavai fogták keretbe az 
ünnepélyt. Forbauer Flóra tizenegyedikes tanuló köszönt el a ballagóktól, szavaira Gulyás Zsófia 
(4/12.A) végzős diák búcsúbeszéde válaszolt. 

Hagyományosan az ünnepség végén a legkiemelkedőbb diákok díjazása következett. A Kossuth-
emlékplakettet idén Balogh Krisztina 4/12. D osztályos tanuló érdemelte ki kitűnő tanulmányi 
eredményével, és a diákönkormányzat elnökeként végzett lelkes és kreatív szervező munkájával. 

A pedagógusok számára odaítélhető Kossuth-emlékplakettet idén Lázár Katalin nyerte el. Gra-
tulálunk valamennyi díjazottnak! 

A ballagási ünnepség után május 8-án 136 kossuthos tanuló kezdte el érettségi vizsgáját isko-
lánkban. Az írásbeli vizsgák után június 19-én folytatódnak a középszintű szóbeli vizsgák, melyek 
június 30-án érnek véget. Kedves ballagóinknak sok sikert kívánunk az érettségi vizsgákhoz! 

▪ Homoródi Antalné Török Marianna igazgatóhelyettes 

Ballagási búcsúbeszéd (részlet) 

Négy évig volt a mindennapjaim része a Kossuth gimnázium, hamarosan viszont kezdődik valami 
teljesen új, ami sok kihívást tartogat számunkra. Idegenekként léptünk be a Kossuth csodás aj-
taján, lassan összekovácsolódtunk, és már itt is az ideje, hogy mindenki elinduljon, az álmai felé 
vezető úton. Visszagondolva, hihetetlen milyen gyorsan elrepült az idő. 

Sohasem fogom elfelejteni, amikor a nyílt napon először léptem be a gimnáziumba. Előtte már 
sokszor jártam a környéken, és mindig érdeklődve figyeltem az épületet, vajon milyen lehet itt 
tanulni? A díszterem volt az első különlegesség, ami magával ragadott, hiszen korábban még 
egyszer sem találkoztam ilyen különleges teremmel más iskolákban. A következő dolog, amire 
felkaptam a fejemet, az a csengő volt. Az, hogy nálunk nem a tradicionális csengő szól, mint más 
iskolákban, hanem az énekkar által felvett énekek, tükrözi az iskola lelkiségét. Majd bejártuk az 
iskolát, a folyosókon jó hangulat uralkodott, de az egyik központi hely mégis az udvar volt. Biz-
tonságérzetet nyújtott az, hogy az udvart minden oldalról az iskola veszi körbe. Az órákra is 
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betekintést nyerve, nem is volt kérdés, hogy első helyen jelöljem meg a Nyíregyházi Evangélikus 
Kossuth Lajos Gimnáziumot a felvételimen. 

Legszebb éveinket töltöttük itt a város szívében, büszkén mondhatjuk el, hogy mi bizony kos-
suthos diákok vagyunk, akiknek rengeteg lehetőségünk van fejlődni, tiszta szívű, okos, jó embe-
rekké válni. 

Rengeteg élménnyel gazdagodtunk, mint például: diákbálok, fordított nap, sport- és művészeti 
versenyek, karácsonyi sütivásár, ami szerintem mindenkinek nagyon különleges alkalom volt, és 
mindig összehozta az osztályt. A tanulmányi kirándulások Monokra és Széphalomra szintén em-
lékezetesek maradtak. A hétfői áhítatok heti útravalót, az őszi és tavaszi csendesnapok igazi lelki 
feltöltődést adtak számunkra.  Az online oktatás miatt sok mindent nem tudtunk megvalósítani, 
és sokszor nagyon nehéz volt az otthonlét, de ezt is megcsináltuk! 

Osztályfőnökeink, tanáraink, ha kellett fegyelmeztek, segítettek, de legfőképp felkészítettek 
minket az érettségire és a nagybetűs életre. Megadtak nekünk minden lehetőséget arra, hogy 
szép eredményeket érjünk el, aztán volt, hogy ez nem mindig sikerült, de törekedtünk a leg-
jobbra. Köszönjük a sok segítséget, a rengeteg türelmet és megértést! 

▪ Gulyás Zsófia 4/12. A. osztályos ballagó diák 

Litvániában az Erasmus+-szal 

Gimnáziumunk hat tanulója és három tanára vett részt április 22-29 között Litvániában az Erasmus+ 
program keretében megrendezett „Különböző kultúrák - közös identitás” című projekthéten. 

A fogadó iskola Kaunas városában volt, ami Litvánia második legnagyobb települése és korábban 
ideiglenes fővárosként is funkcionált. A résztvevő nemzetek, Magyarország, Szlovákia, Románia 
és Törökország diákjai a város központjában voltak elszállásolva. Vendéglátóink mindent megtet-
tek, hogy minél alaposabb betekintést nyerhessünk a litván emberek hétköznapjaiba, kultúrájába. 

Az első ismerkedés az iskolában történt, ahol a csoportok bemutatták az otthon készített mun-
káikat az adott országra jellemző vallások szemléltetésével. Megnéztük az iskola épületét, a tan-

termeket, az ép-
pen folyó órákat, 
és kellemes meg-
lepetésben volt 
részünk. Az iskola 
jól felszerelt, és 
nagy hangsúlyt 
fektet a diákok 
nyelv, - illetve in-
formatikai, vala-
mint gyakorlati 
képzésére is. 

A következő program részeként a gyerekek nemzetközi csoportokra bontva fényképeket készí-
tettek a városban, amelyeket az utolsó napon mutattak be. A legnagyobb élményt mégis a ki-
rándulások jelentették, hiszen megnézhettük Kaunast, valamint a főváros, Vilnius gyönyörű tör-
ténelmi központját, ami az Unesco világörökségi részét képezi, csakúgy, mint a balti-tengeri Kur-
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földnyelv. Ez utóbbi Európa legnagyobb homokdombjaként a vándorló homokdűnékről ismert, 
amely halászfalukat is beborított.  

Meglátogattunk egy borostyánmúzeumot, ahol megismerhettük a borostyán keletkezésének 
körülményeit, és azt a sokféle felhasználási módot, amikre ezt a különleges, megkövesedett fe-
nyőgyantát használták. Mivel a Balti–tenger a híres Borostyánút kiindulási pontja volt, ma is 
szinte minden utcai árusnál lehet borostyánból készült ékszereket, használati tárgyakat venni. 

A programoknak köszönhetően a hét végére a diákok és tanárok is jól összebarátkoztak. Az 
együtt töltött vacsorák nemcsak a kulináris ismereteinket bővítették, hanem ahogy a projekt 

címe is sugallta, a „közös identitást” is teljesen a magunkénak érezhettük.  

Mindenki nevében nyilatkozhatom, hogy egy felejthetetlen és tanulságos hetet tölthettünk Eu-
rópa ezen kevésbé ismert részében!         ▪ Dezsőné Majoros Lilla kísérő tanár 

A 2020-ban indult Erasmus+ projekt ebben a részben foglalkozik a vallások sokszínűségével és 
az élet minden területére gyakorolt hatásával. 

Ennek jegyében „A vallás nem választhat el minket egymástól“ címmel pódiumbeszélgetést 
szerveztünk iskolánkban, melynek felvételét a Litvániába utazó küldöttség magával vitte és be-
mutatta a program résztvevői előtt. 

A beszélgetésen részt vettek: Pankotai József plébános úr - Római Katolikus Egyház, Kocsis Dá-
niel atya - Görögkatolikus Egyház, Vekerdi János lelkész úr - Református Egyház, Hajduné Cser-
nák Erzsébet lelkésznő - Metodista Egyház, Papp Dániel lelkész úr - Baptista Egyház, Farkas Ábel, 
teológus - Magyarországi Evangélikus Egyház. A beszélgetést moderálták: Kádár Anna és Róna-
széki Fanni Csenge 10. osztályos tanulók. 

A Luther Márton Evangélikus Kollégium hírei 

A Tálentum programos diákok áprilisban Hadady László oboaművész előadását hallgathatták a 
Kodály Zoltán Általános Iskolában, majd májusban a Híres nők a világtörténelemben című elő-
adássorozaton vettek részt a megyei könyvtárban. 

Tehetséges diákunk, Tüdős Regina alkotásaiból rendeztünk minikiállítást a kollégium előterében. 

Alkotói pályázatot hirdettünk. A beérkezett munkákat szakértőkből álló zsűri értékelte, ám a 
diákok is szavazhattak. A festmények kategória díjazottjai Illés Viktória, Magyar Eszter, Sebők 
Fruzsina, Tüdős Regina lettek, a kézműves kategóriáé pedig Palkó Nataniel, Cseszlai Nóra, Tóth 
Petra és Király Zsófia. 

A fenntarthatósági témahét keretében a diákok kvíz formájában mérhették össze tudásukat; a 
legjobbak jutalomban részesültek. 

Áprilisban megható, ugyanakkor vidám ünnepség keretében búcsúztunk végzős tanulóinktól, 
majd az intézmény dolgozói ünnepi vacsorával vendégelték meg a ballagókat.  

Májusban kirándulást szerveztünk Budapestre, ahol egy finom ebéd után az Evangélikus Orszá-

gos Múzeum Petőfi 200 című kiállítását tekintettük meg. 

Júniusra még tervezünk néhány programot: gyógynövénytúrát, gyermeknapot, pedagógusna-
pot, kerékpártúrát. 

▪ Borza Tünde nevelőtanár  
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GYERMEKOLDAL 

A Szentlélek 

Pünkösdkor azt ünnepeljük, hogy Jézus elküldte övéinek Szentlelkét, ahogyan megígérte nekik. 
De ki a Szentlélek? A Szentírás azt mondja, hogy a Szentlélek maga Isten. Például az Apostolok Csele-
kedetei 5,3-ban, Péter azt kérdezi Anániástól, miért hazudott a Szentléleknek, a következő versben ki-
jelenti, hogy nem embernek, hanem Istennek hazudott. Onnan is tudhatjuk, hogy a Szentlélek Isten, 
hogy Isten tulajdonságai igazak rá: mindenhol jelenlévő (Zsolt 139,7-8), mindentudó (1 Kor 2,10-11), 
igaz és képes elvezetni az igazságra (Jn 16,13; Jn 14,17), szabaddá tesz (2 Kor 3,17), dicsőséges és Isten 
gyermekeit Isten dicsőségére formálja (2 Kor 3,18) stb.  
A Biblia azt is kijelenti, hogy a Szentlélek egy személy, tudattal, érzésekkel, akarattal. A Szentlélek gon-
dolkodik és tud (1 Kor 2,10), el lehet szomorítani (Ef 4,30), közbenjár értünk (Róm 8,26-27), döntéseket 
hoz (1 Kor 12,7-11). A Szentlélek a Szentháromság harmadik személye. Az Atya, Fiú és a Szentlélek szo-
ros egységet alkotnak, egyelten Isten, három személyben. Ezt emberi értelemmel felfogni nem lehet, 
csak hittel elfogadni, mert Isten mondja önmagáról. 
Mihez hasonlít a Szentlélek? Az Úr Jézus szélhez hasonlítja a Szentlelket. A szél bár láthatatlan, ugyan-
akkor mégis valóságos, bár nem érinthetjük, nem érthetjük meg, de érezzük. (Jn 3,8). Cselekvése füg-
getlen az emberi elhatározástól, így a Szentlélek munkája is. Élő víz, amely a keresztre feszített Krisz-
tusból fakad, mint forrásából, és amely a Jézusban hívőkben az örök életre buzog (Jn 4, 
10-15). Pecsét, mellyel megjelölte (eljegyezte) Isten a benne hívőket (2Kor 1, 22). Olaj, 
mely Isten felhatalmazásnak, egy személynek valamely feladatra való kiválasztásnak a 
jele. (1Sám 10,1) A szentelt olajjal felkent személyeket és tárgyakat Isten által megszen-
teltnek tekintették, azokat Isten saját erejével és áldásával ruházta fel (1Sám 16,13; Ézs 
11,1-2) De a legmeglepőbb, hogy Jézus a Szentlelket Isten ujjának nevezi: „Ha viszont én Isten ujjával 
űzöm ki az ördögöket, akkor bizony elérkezett hozzátok az Isten országa.” (Lk 11, 20) No, és ne feledjük: 
Isten törvényét, a 10 parancsolatot először Isten írta fel az ujjával a kőtáblákra (2Móz 31,18) 
Látható-e, vagy látható volt-e valaha a Szentlélek? Keresztelő János így tett bizonyságot Jézusról: „Én 
vízzel keresztellek titeket… Ő (Jézus) majd Szentlélekkel és tűzzel keresztel titeket.” (Mt 3,11) Pünkösd-
kor eljött ennek az ideje! Jézus elküldte a Szentlelkét övéinek. Az Apostolok Cselekedetei 2. fejezetében 
olvashatjuk: „…szélrohamhoz hasonló zúgás támadt… Majd valami lángnyelvek jelentek meg előttük, 

amelyek szétoszlottak és leszálltak mindegyikőjükre. Mindnyájan megteltek Szentlélekkel…” 
(2-4 versek) Isten az első (ó)szövetségkötést is, a Sínai hegynél tűzben és kürtzengéssel kö-
tötte népével (2 Móz 16-20). A második (új)szövetségét is tűzzel és szélzúgásával adta, de 
már nem kőtáblákba véste törvényét, hanem Jézus követőinek (belsejébe) szívébe írta sze-
retetének szavát, ahogyan Jeremiás próféta által megígérte (Jer 31,33). 

Lukács evangéliumának 3. fejezetében azt olvashatjuk az Úr Jézus megkeresztelkedésekor: 
„leszállt rá a Szentlélek galambhoz hasonló testi alakban…” (22 vers; Mt 3,16; Jn 1,32) A 
Szentlélek nem galamb, hanem csak ahhoz hasonló formát öltött. Vagy inkább ahhoz ha-
sonlónak találták a szemtanúk, akik látták mindezt. Két érdekesség is van ebben a megje-
lenési formában. Az egyik, hogy a galamb az egyetlen áldozati madár az Úr törvénye szerint 
(3 Móz 12,6-8). Jézus születése után szülei két galambfiókát (vagy egy pár gerlicét) mutattak be a jeru-
zsálemi templomban. A másik, hogy az özönvíz végén galamb vitte az olajágat Noénak, hirdetve: vége 
az ítéletnek, Isten megbékélt az emberrel. 
Jézus megkeresztelésének történetében megjelenik az isteni Szentháromság: az Úr Jézus, a rajta meg-
nyugvó Szentlélek galambhoz hasonló formában, és az Atya hangja a mennyből: 

„Ez az én szeretett Fiam, akiben gyönyörködöm!” (Mt 3,17) 

▪ Szerkesztette: Hajagos-Tóth Katalin (képek: Internet)  
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ANYAKÖNYVI HÍREK 

Keresztelések: „Bizony az ÚR ajándéka a gyermek, az anyaméh gyümölcse jutalom.” 
        „Ne félj, mert megváltottalak, neveden szólítottalak, enyém vagy!” 

Tatai Milana Léna, Kovács Kende Róbert, Kovács Zente Norbert, Zomborszki–Fehér 

Dorka, Kovács Boglárka, Rácz Judit, Orosz Márk, Köteles Nolen, Marcsek Zoé.  

Felnőtt keresztelés és konfirmáció: Murguly Levente. 
 

Házasságkötések: „…Amit tehát az Isten egybekötött, ember el ne válassza.” 
 

Shpiny Alekszander Petrovics és Rusin Diána, Murguly Levente és Magyar Dóra, Villás 
Levente és Ágh Viktória. 
 

Halálozások: „Boldogok a halottak, akik az Úrban halnak meg…” 
Zomborszki Istvánné Bartos Erzsébet (78), Gincsai János (72), Lukáné Laska Ildikó (67), 
Tomasovszky Lászlóné Andrejkovics Zsuzsanna (85),  Knoll Józsefné Pálffy Erzsébet (69), 
Hampel István (83), Horváth Zoltán (50), Kerékgyártó István (81), dr. Bartha József (85), 

Gyarmaty Gézáné Tölgyesi Piroska (94), Boroska Kázmérné Belus Mária Klára (78), Csőszné dr. 
Poroszlai Adrienn (65), Vígh Lajos (69), Kerekréti Mihályné Kása Anna (75). 

▪ Összeállította: Horváth Csabáné 

Felhívás 

Örömmel tájékoztatjuk a Testvéreket, hogy idén szeptembertől újraindul az Evangélikusok Kö-
zössége az Evangéliumért (EKE) Bibliaiskola. Bővebb információt a csatolt linken találhatnak:  
garainyh.blog.hu/2023/05/11/2023_oszen_ujra_indul_az_eke_bibliaiskola      ▪ G.A. 

MÁJUS HAVI ELŐZETES 

❖ Május 29-én, Pünkösdhétfőn a Nagytemplomban 8.00 és 10.00 órától is tartunk isten-
tiszteletet. 
❖ Május 29-én, Pünkösdhétfőn 10.00 órai kezdettel kerül sor a Vargabokori Imaházban a 

hagyományos Pünkösdhétfői Csendesnapra Bozorády Ildikó és Lupták György szolgálatával. 
Szeretettel hívunk és várunk mindenkit erre az alkalomra. 

JÚNIUS HAVI ELŐZETES 

❖ Június 9-én, pénteken 16.00 órától óvodásaink ballagási ünnepélyére kerül sor a Nagy-
templomban. 
❖ Június 11-én, vasárnap 10.00 órától a Nagytemplomban Balicza Iván, nyíregyházi szárma-

zású nyugalmazott lelkipásztor végez igei szolgálatot. 
❖ Június 18-án, vasárnap este 18.00 órától Zenés áhítat lesz a Nagytemplomban. Közremű-

ködik Kiss Zoltán a Nagytemplom orgonistája és Mokbel Nyeste Lilla, Nyíregyházáról származó, 
Stuttgartban élő oboaművész. 
❖ Június 23-án, pénteken 16.00 órától tanévzáró istentiszteletet tart a Nagytemplomban a 

Túróczy Zoltán Evangélikus Óvoda és Magyar-Angol Két Tanítási Nyelvű Általános Iskola. 
❖ Június 26 és 29 között (hétfőtől csütörtökig) Gyermek- és ifjúsági tábort tartunk Rozsrét-

szőlőn a Betlehem Evangélikus Gyülekezeti Házban. Érdeklődni, jelentkezni Sztankó Gyöngyi lel-
késznél (+36-20/824-5429) lehet. 

https://garainyh.blog.hu/2023/05/11/2023_oszen_ujra_indul_az_eke_bibliaiskola
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JÚLIUS HAVI ELŐZETES 

❖ Július 16-án, vasárnap este 18.00 órakor zenés áhítatra kerül sor a Nagytemplomban. 
Közreműködik dr. Kovács László Attila (orgonán) és Kovács László Mátyás (hegedűn). 
❖ Július 30-án, vasárnap csak a Nagytemplomban tartunk összgyülekezeti istentiszteletet 

10.00 órától. Ide hívjuk és várjuk Testvéreinket a körzetekből is. 

AUGUSZTUS HAVI ELŐZETES 

❖ Augusztus 7 és 11 között (hétfőtől péntekig) Családos- és ifjúsági tábort tartunk Óhután. 
Érdeklődni ifj. Veczán Lászlónál (+36-30/642-5030) lehet. 

 

FIGYELEM! A nyári szünetben (2023.06.01 – 2023.08.31) a vasárnapokon gyermekóra nem lesz 
a nagytemplomi istentiszteletekhez kapcsolódóan, a Luther téri gyülekezeti házban. 
 

A nagytemplomi és mandabokori istentiszteleteket élőben nem közvetítjük, 
hanem utólag megtekinthetőek és visszanézhetőek: 

• a nyiregyhaza.lutheran.hu és a mandabokor.lutheran.hu weboldalakon, 
• a Facebook oldalainkon (facebook.com/evnyiregyhaza és facebook.com/mandabokor) 
• valamint a YouTube csatornáinkon (youtube.com/MandabokoriEvangélikusGyülekezet és 
youtube.com/@nagytemplomnyiregyhaza). 

 

Köszönjük mindazoknak az áldozatkészségét, akik adományaikkal 
támogatják egyházközségünket, intézményeinket és alapítványainkat, illetve adójuk 1-1 %-át 

felajánlották egyházunk és alapítványaink számára. 
 

Lelkészeink elérhetősége: 

Horváth-Hegyi Áron: +36-20/824-2795 
Sztankó Gyöngyi: +36-20/824-5429 

Dr. Kovács László Attila: +36-20/824-3915 
Zsarnai Krisztián: +36-20/369-2487 

 

Ha hozzátartozója, ismerőse vagy barátja kórházba kerül, kórházlelkészünk, Melich Mihály 
elérhető a +36-20/824-2306 telefonszámon, vagy a misi.melich@gmail.com email címen. 

 

A Nyíregyházi Evangélikus Egyházközség Lelkészi 
Hivatalának címe: Luther tér 14. 

Hivatalos órák: munkanapokon 9-17 óráig. 
Tel: +36-20/368-9935 

Gyülekezetünk bankszámla száma: 
CIB 11100702-19861274-36000001 
Figyelmébe ajánljuk gyülekezetünk 
honlapját: nyiregyhaza.lutheran.hu 

 

Köszönjük a Hírmondóra szánt adományokat! 
A Hírmondó legközelebbi számának tervezett megjelenési időpontja: 2023. augusztus 18. 

Lapzárta: 2023. augusztus 11. 

 

Szerkesztőbizottság: 
Adámi László, Márk Borbála, ifj. Nádasi Zoltán 

Felelős szerkesztők: Dr. Kovács László Attila, Veczánné Repka Jolán 
E-mail: nyiregyhazi.hirmondo@lutheran.hu 

Kiadja a Nyíregyházi Evangélikus Egyházközség, 
belső használatra, ingyenes terjesztésben. 

Megjelenik kéthavonként. Készült: A Grafit Nyomdában 1000 példányban. 
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